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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

На сучасному етапі розвитку теорії дискурсивного аналізу зростає

увага до способів створення та функціювання дискурсивних висловлювань,

зокрема аналізуються принципи міждискурсивної взаємодії

(полідискурсивності, інтердискурсивності та метадискурсивності).

Полідискурсивність – це мовний феномен, що репрезентує змішання різних

дискурсів та асоційованих із ними типів свідомості в межах одного цілісного

повідомлення.

Основу дослідження становить уявлення про дискурс як про

соціокультурний феномен, який, з одного боку, впливає на суспільні

практики й визначає розвиток мовної особистості, а з іншого – є продуктом

знаково-символічної діяльності соціальних груп. У ролі мовного матеріалу

виступає сучасна російськомовна проза, що віддзеркалює всі основні

механізми створення полідискурсивності в просторі мистецтва. Тип

наративу, що цікавить нас, корелює з постструктуралістською філософською

думкою, яка сформулювала принципи нон-ієрархічності й нон-селективності,

що стверджують множинність істин, і обумовила активне звернення до

претекстів.

Дослідження дискурсивних елементів, що набули акцентуації

в наративі, передбачає визначення їхньої взаємодії в межах конкретного

дискурсу в співвіднесенні із соціальним, естетичним і лінгвістичним

контекстами, у яких існує художня література. У сучасній вітчизняній

лінгвістиці функціює поняття «некласичного художнього дискурсу»

(Н. В. Кондратенко, П. С. Родін), що якісно відрізняє модерністську чи

постмодерністську художню літературу від класичної установками на

хаотизацію, дисгармонійність та руйнування мовної ієрархії.

Полідискурсивність, яка конституює некласичний художній дискурс,

є предметом дослідження дискурсивного аналізу, когнітивної

і комунікативної лінгвістики та семіотики, зокрема прагматики. У межах

дискурсивного аналізу розглянуто підходи до визначення й типологізації

дискурсивних форматів (В. В. Карасик, М. Л. Макаров, О. Г. Ревзіна,

Ю. С. Степанов та ін.), а також принципи формування дискурсу

(В. Г. Борботько, А. О. Кібрік, І. С. Огієнко, Н. С. Олизько, К. Ф. Седов та

ін.), підстави міждискурсивної взаємодії (В. Є. Чернявська та ін.)

і дискурсивне варіювання когнітивної семантики окремого слова

(О. В. Чернцова). Окремі праці присвячені аналізу певного дискурсивного

формату: політичного (Ю. В. Клюєв, Ю. В. Маркова), повсякденного

(О. В. Кардашова), релігійного (К. В. Бобирьова, О. В. Петрухіна), наукового

(О. В. Михайлова), дискурсу художньої літератури (М. А. Кожина,

Н. В. Кондратенко, В. І. Тюпа та ін.) і вивченню феноменів

полідискурсивності, інтердискурсивності й метадискурсивності

(О. В. Бєлоглазова, А. О. Ієрусалимська, О. Р. Корнієнко та ін.). У низці робіт

визначені підходи когнітивної (Т. А. ван Дейк, В. Б. Касевич, О. В. Маслій,
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І. В. Тубалова та ін.) та комунікативної лінгвістики до аналізу висловлювання

(В. В. Красних, Г. Г. Почепцов, Н. М. Формановська та ін.). Упроваджено

міждисциплінарний дискурс-аналітичний підхід до вивчення

екстралінгвістичних та естетичних засад створення і функціювання

полідискурсивного висловлювання завдяки роботам, присвяченим соціальній

взаємодії (Л. П. Бергер і Т. Лукман, П. Бурдьє), постструктуралістській

філософії (Р. Барт, Ж. Делез і Ф. Ґваттарі, Ж. Дерріда, Ю. Крістева та ін.),

літературознавству (П. М. Бабай, М. Н. Липовецький, І. С. Скоропанова та

ін.) тощо.

Актуальність теми дослідження зумовлена необхідністю ввести до

наукової практики поняття полідискурсивності, яке в сучасному

вітчизняному мовознавстві недостатньо досліджене. Полідискурсивність

набуває значущості у творах російськомовних письменників кінця ХХ –

початку ХХІ сторіччя та виражається в цитуванні, автокоментуванні,

використанні полісемантичних знаків, залученні тексту до невербального

простору культури. Подібна неоднорідність, яка формується шляхом

актуалізації кількох дискурсів, наділяється значенням на тлі генеалогічного

зв’язку некласичного художнього дискурсу з постструктуралістською

філософією.

Ми вважаємо, що полідискурсивність виступає як смисло-

і структуроутворювальний механізм генерування сучасної російськомовної

прози, який реалізується на різних рівнях мови – лексичному, фонетичному,

морфемному, морфологічному і синтаксичному.

Мета дисертації полягає в розробленні теорії полідискурсивності, що

передбачає типологізацію механізмів створення дискурсивної взаємодії та

їхнє подальше вивчення.

Поставлена мета реалізується у вирішенні таких завдань:

– дати теоретичне обґрунтування поняттю полідискурсивності;

– розглянути підстави виділення цього гіпердискурсивного утворення;

– зіставити теорію полідискурсивності з ученням про поліфонію

М. М. Бахтіна;

– обґрунтувати відмінності між полідискурсивністю,

інтердискурсивністю та метадискурсивністю;

– визначити роль полідискурсивності у формуванні поліфонічного

висловлювання;

– описати мовний матеріал сучасної російської прози, у якому виявлені

різні механізми створення полідискурсивності;

– установити й класифікувати механізми, що породжують

полідискурсивне висловлювання;

– визначити прагматичне, семантичне та естетичне наповнення

проаналізованих літературних фрагментів.

Об’єктом дослідження є полідискурсивність, що виступає як спосіб

співіснування кількох дискурсів у межах одного художнього тексту.
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Предметом дослідження є механізми дискурсивної взаємодії

(інтердискурсивність, метадискурсивність, інтермедіальність дискурсу,

мінливі знаки).

Матеріалом дослідження є тексти дев’ятнадцяти романів, однієї

повісті, трьох збірок оповідань та есе (Владимир Сорокин «Голубое сало»,

«Норма», «Роман», «Сердца четырех», «Тридцатая любовь Марины»,

«Трилогия»; Виктор Пелевин «Ананасная вода для Прекрасной Дамы»,

«П5: Прощальные песни политических пигмеев Пиндостана», «Т»;

Светлана Алексиевич «Цинковые мальчики», Людмила Улицкая «Даниэль

Штайн, переводчик», «Казус Кукоцкого», Татьяна Толстая «Кысь»,

Саша Соколов «Палисандрия», «Школа для дураков»; Михаил Шишкин

«Венерин волос», «Пальто с хлястиком»; Евгений Водолазкин «Лавр»;

Мария Степанова «Памяти памяти»; Елена Костюкович «Цвингер»,

Анатолий Вишевский «Хрупкие фантазии обербоссиерера Лойса»; Андрей

Пичахчи «Прогулка по ночному городу», Дмитрий Горчев «Сказки»).

Вибір матеріалу зумовлений пошуками найбільш репрезентативних

літературних творів, у яких відображено різні способи формування

полідискурсивного художнього висловлювання. Незважаючи на значний

обсяг матеріалу, авторська картотека складає лише 1000 найбільш

показових дискурсивних фрагментів, із яких у тексті дисертації

проаналізовано понад 350, що, утім, дає змогу простежити певні тенденції

та виявити особливості функціонування полідискурсивності в сучасній

російськомовній прозі. Невелика кількість ілюстративного матеріалу

зумовлена теоретичним характером роботи та детальним аналізом

кожного художнього контексту.

Методологійною основою дослідження є когнітивно-дискурсивний,

семіотичний (соціосеміотичний, прагматичний) та інтерпретаційний

підходи. Метод суцільного добору актуалізовано під час процесу відбору

художнього матеріалу, який побудований на механізмах

полідискурсивності. Когнітивно-дискурсивний метод застосовано у двох

аспектах – текстуальному та контекстуальному, перший із яких

передбачає структурний аналіз мови, а другий спрямований на вивчення

описуваної ситуації мовлення (час, місце, учасники спілкування, тема

тощо). Інтерпретаційний метод дозволяє співвіднести конкретний твір із

широким колом претекстів та конвенційних висловлювань, що

складаються не лише з текстів художньої літератури, але й із

прецедентних імен, соціокультурних патернів, історичних даних,

ідеологічних гасел тощо. Семіотичний метод спрямовано на вивчення

функціонування окремого знака в різному дискурсивному оточенні, що

стає запорукою створення полідискурсивного висловлювання.

Прагматичний аналіз використано для виявлення позиції мовця,

експлікації його мотивів, тактики та стратегії мовлення.

У процесі написання також залучено дані лінгвокультурології,

соціології, психології, філософії (постструктуралізму), урахування яких

[…]


їхнього змісту, зниження смислу та іронічного переосмислення попереднього

досвіду. Розгерметизація дискурсу сучасної російської прози уможливлює

створення нелінійного хронотопу та універсального позачасового героя, який

здатен мати декілька дискурсивних ролей.

Ключові слова: дискурс, критичний дискурс-аналіз, нелінійний

дискурс, полідискурсивність, інтердискурсивність, метадискурсивність,

некласичний художній дискурс, постмодерн, сучасна російська література.

АННОТАЦИЯ

Мальцева В. В. Полидискурсивность как феномен

конституирования художественного текста (на материале современной

русской прозы). Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.02 – русский язык. – Харьковский

национальный университет имени В. Н. Каразина, Харьковский

национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН

Украины, Харьков, 2021.

Диссертационная работа посвящена изучению полидискурсивности

современной русской прозы. Полидискурсивность – это способ создания

такого художественного высказывания, которое апеллирует к большому

количеству дискурсов, сосуществующих в сфере социальных

взаимоотношений. Нами был предложен новый подход к пониманию

полидискурсивности как наддискурсивного явления. Исходя из теории

полифонического романа, разработанной М. М. Бахтиным, мы предлагаем
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рассматривать интердискурсивность, метадискурсивность, изменчивый знак

и интермедиальность неклассического художественного дискурса как

механизмы создания полидискурсивного высказывания.

Дискурсивный подход позволил обратить внимание на

функционирование и восприятие текста, выявить готовые дискурсивные

структуры, которые играют текстообразующую роль, а также определить

место автора и читателя в генерировании постмодернистской прозы.

По результатам проведенных исследований сделаны следующие

выводы: современный писатель создает многоязычный, полифонический

текст с помощью переключения дискурсов, что не позволяет одному голосу

стать доминирующим и внедрить свою идеологическую модель. Автор

обращается к готовым дискурсивным высказываниям, как правило, с целью

деконструкции их содержания, снижения смысла, иронического

переосмысления предшествующего опыта. Разгерметизация дискурса

современной русской прозы делает возможным создание нелинейного

хронотопа и универсального вневременного героя, который способен иметь

несколько дискурсивных ролей.

Ключевые слова: дискурс, критический дискурс-анализ, нелинейный

дискурс, полидискурсивность, интердискурсивность, метадискурсивность,

неклассический художественный дискурс, постмодернизм, современная

русская литература.

ABSTRACT

Maltseva V. V. Polidiscoursivity as a phenomenon of constituting

literary text (on the material of Russian prose). Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology, speciality 10.02.02 – the

Russian language. – V. N. Karazin Kharkiv National University, Н. S. Skovoroda

Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Kharkiv, 2021.

The thesis is devoted to the study of polydiscursivity of postmodern Russian

prose. Polydiscursivity is a way of creating such a literary expression that appeals

to a large number of discursive formats which coexist in the field of human

relationships.

We define discourse as a social and communicative practice that exists in

a supra-individual language space and functions according to certain parameters

that are imposed due to the socio-ideological perspective of the speaker. Discourse

seems to be a point of worldview and at the same time discourse is an approach to

modeling the world. Such definition of “discourse” corresponds to the theory of

nonlinear structured discourse, according to which communicators do not develop

any new discursive frames, stable cognitive structures, but only transform existing

expression according to the cultural and social components of the communication.

We have paid special attention to the concept of non-classical literary discourse,

which is based on the principles of language game and dialogue. This type of
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discourse includes poetic, prose and dramatic works which were written in the

modern and postmodern period.

We have developed a new approach to understanding polydiscursivity as

a hyperdiscursive phenomenon and proposed to consider interdiscursivity,

metadiscursivity, the variable sign and the intermediate dimension of non-classical

artistic discourse as mechanisms for creating polydiscursive expression. Our

statement is based on the theory of the polyphonic novel developed by M. Bakhtin.

There are contexts of 19 novels and 7 short stories presented and analyzed in

the text of the thesis. These literary expressions were systematized and described

according to the mechanisms of polydiscursivity creating. It should be noted that

the types of polydiscursive utterances do not have clearly defined boundaries; on

the contrary, they mix, intersect, which leads to a complex and multilevel

postmodern text, that appeals to the categories of non-hierarchical and non-

selectivity, “depressurization”, double coding, etc.

The discursive approach allowed paying attention to the functioning and

perception of the text, to identify set discursive structures (preconstructions or

discursive traces) that play a textual part, as well as to outline the place of the

author and reader in generating postmodern prose. Polydiscursivity encourages the

reader to become a co-author, because the text can not be fulfilled without the

instance of the perceiving subject.

According to the results of the research, the following conclusions were

made: a modern writer creates a multilingual, polyphonic text by switching

discursive formats, which does not allow one voice to stay dominant and

implement its own ideological models. The author turns to ready-made discursive

statements, usually in order to deconstruct their content, reduce the meaning and

ironic rethinking of previous experience. The “depressurization” of postmodern

literature discourse makes it possible to create a nonlinear chronotope and

a universal timeless character who is able to possess a lot of existing discursive

roles.

The theoretical and practical significance of the dissertation thesis lies in

developing aspects of discourse analysis theory, the formation of ideas about a new

and little-studied phenomenon – polydiscursivity of postmodern Russian prose,

which appears as a logical continuation of the theory of polyphony, intertextuality

and interdiscursivity. The results of the research can be used in courses in the

theory of discourse analysis, linguocultural studies and cognitive linguistics.

Key-words: discourse, critical discourse analysis, non-linear discourse,

polidiscoursivity, interdiscoursivity, metadiscoursivity, non-classical literary

discourse, postmodern, contemporary Russian literature.
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