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Сучасна гуманітарна наукова парадигма поєднує в собі принципи

антропоцентризму, когнітивізму, функціоналізму, характеризується

підвищенням інтересу до проявів взаємозв’язку мови і культури, мови і

соціуму. Аналізовану роботу виконано відповідно до наукової теми кафедри

російської мови Харківського національного університету імені

В. Н. Каразіна «Російська мова як об’єкт лінгвокультурологічного,

когнітивного та соціолінгвістичного дослідження» (номер державної

реєстрації 015U000660).

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена, по-перше,

збільшенням корпусу текстів, у тому числі написаних російською мовою, що

вирізняються надскладною побудовою, у якій важливу роль відіграють

численні автокоментарі, згадки про різноманітні прецедентні феномени

культури, полікодовість, різнорівнева мовна гра тощо, а по-друге – одвічним

прагненням зануритися в глибини тексту, особливо художнього,

розшифрувати, розкодувати авторський задум і механізми його втілення,

«експлікувати імпліцитне». Обидва компоненти є багатошаровими,

суперечливими, остаточно не визначеними, що й підтримує сталий інтерес до

їх вивчення. Прилучення до обговорення таких питань потребує високої

ерудиції, а також певної наукової сміливості і рішучості. Подана до розгляду

дисертація засвідчує наявність цих рис у В. В. Мальцевої.

Авторка вдається до аналізу механізмів дискурсивної взаємодії у

сучасних художніх текстах через визнання полідискурсивності засадничим

принципом їх текстової «конституції». Обрання задля досягнення мети

дослідження та вирішення поставлених завдань методів дослідження, як-от:

когнітивно-дискурсивного, інтерпретаційного, семіотичного, прагматичного,

критичного дискурс-аналізу тощо – є обґрунтованим, доцільним, як і вихід у

міждисциплінарний простір і залучення даних соціології,

лінгвокультурології, філософії, психології тощо.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що В. В. Мальцева визначила

методологійні засади вивчення феномену полідискурсивності; узагальнила і

детально типізувала механізми організації полідискурсивного

висловлювання, виокремила з-поміж них і кваліфікувала як основні

інтердискурсивність, метадискурсивність, інтермедіальність і мінливість

знака, уточнила визначення таких механізмів; виявила та описала результати

їх дії у сучасних художніх текстах, що стало закономірним результатом

кропіткого комплексного аналізу великого за обсягом і достатньо показового

текстового матеріалу.

Результати дисертаційної роботи пройшли належну апробацію, а саме:

були обговорені за очної участі дисертантки на 5 міжнародних і 2

всеукраїнських наукових конференціях; висвітлені в 7 опублікованих

наукових роботах, з них 4 статті у фахових наукових виданнях, 1 стаття

в зарубіжному, міжнародному виданні (Path of Science: International Electronic

Scientific Journal), 1 стаття у вітчизняному нефаховому виданні й 1 стаття у

зарубіжній колективній монографії (Польща).

Отже, дослідження, що виконано В. В. Мальцевою, має як теоретичне

(розвиток теорії художнього дискурсу, поглиблення й уточнення поняття

полідискурсивності), так і практичне значення (насамперед, для підготовки

навчальних курсів не тільки лінгвістичного циклу, зокрема теорії та

філософії мови, лінгвістичного аналізу тексту, лінгвокультурології і

когнітивної лінгвістики тощо, а й історії російської літератури), указує

перспективу подальшого вивчення (удосконалення процедури аналізу

полідискурсивності художніх текстів, розширення корпусу текстів,

залучених до розгляду, узагальнення відомостей про специфіку

конституювання сучасних художніх текстів тощо).

Чітка і водночас складна, деталізована структура дисертаційної роботи,

логіка викладу відповідають меті та завданням, що визначені у Вступі. Ця

частина тексту дисертації містить усі необхідні компоненти, тобто пояснення

щодо актуальності, новизни, теоретико-методологічних засад, методів і

матеріалів, апробації положень і здобутків авторки тощо.

У розділі 1 «Теоретичні основи аналізу дискурсу» закладено

теоретичне підґрунтя роботи: зроблено детальний огляд різноаспектних

уявлень про дискурс, запропоновано та обґрунтовано робоче визначення,

з’ясовано засади методології досліджень дискурсивної організації тексту,

класифіковано дискурсивні формати і простежено їх взаємодію в

художньому дискурсі, особливо в «некласичному художньому дискурсі»,

який, на думку В. В. Мальцевої, репрезентують тексти, що стали матеріалом

дослідження.

Розділ 2 «Полідискурсивність як гібридне дискурсивне явище»

висвітлює особливості поняття полідискурсивність. Складність

полідискурсивності віддзеркалена у багаторівневій структурі розділу, що

починається з власне визначення поняття. Далі йдеться про функціонально-

прагматичний зміст полідискурсивності, що репрезентований змістовно-

фактуальним, змістовно-концептуальним і змістовно-підтекстовим

інформаційними типами, причому наголошено на надважливості останнього

(с. 65). Авторка вважає, що полідискурсивність співвідноситься передовсім із

постмодерністською філософією з її аксіологічною відносністю,

полікультурністю, мовною грою тощо (підрозділ 2.3). В. В. Мальцева також

вважає за потрібне заглибитися в історію науки і приділити окрему увагу

зв’язку теорії полідискурсивності з теорією поліфонії М. М. Бахтіна.

Підрозділ завершено констатацією, що «полідискурсивність виявляє ряд

збігів і розмежувань з теорією поліфонії», але ці збіги і розмежування не

вказані, на жаль (с. 70).

Механізми організації полідискурсивного висловлювання

проаналізовані особливо сумлінно, ретельно; внаслідок заочної дискусії дано

уточнені визначення поняттям інтердискурсивності, метадискурсивності,

інтермедіальності, полісемантичності (мінливих знаків) тощо як окремим

механізмам створення полідискурсивності – феномену, «що конституює

некласичний художній дискурс» (с. 86).

Матеріали третього розділу дисертації демонструють вияви

полідискурсивності в сучасних художніх російськомовних прозових творах

практично на всіх рівнях мови від фонетичного до синтаксичного, зміни

змісту знаків у залежності від соціальної комунікації, комунікативної

компетенції суб’єктів спілкування, ілюструють інтермедіальний (зокрема

сценарно-драматургічний, авдіальний, екфрастичний тощо),

метадискурсивний (автокоментування, автореферентність, значущий повтор

тощо) , інтердискурсивний аспекти реалізації принципів полідискурсивності.

Розділ містить численні, здебільшого переконливі коментарі до фрагментів

текстів з ознаками полідискурсивності, що характеризують не тільки

безпосередньо досліджувані факти, а й особу авторки, В. В. Мальцевої, як

уважного, досвідченого, ерудованого, інтелектуального читача й

інтерпретатора тексту, здатного розгадати авторські задуми будь-якого

ступеня складності. Однак можна висловити сумніви щодо тлумачення

окремих контекстів. Наприклад, погоджуючись загалом із міркуваннями

щодо авдіального коду у художньому тексті (3.3.2), просимо уточнити, які

саме дискурси взаємодіють на фонемному рівні у контексті на с. 91. Навряд

чи повтор літер, що приховує навіть «зловісну» абревіатуру «КГБ», є

втручанням іншого (якого?) дискурсу, це може бути експресія у межах

одного дискурсу.

Оскільки окремі положення ще потребують додаткового обговорення,

уточнення, не зосереджуючись більше на характеристиці позитивних

аспектів даної роботи, які, безперечно, вказані лише частково, зупинимося на

деяких запитаннях і критичних зауваженнях.

1. Автореферат дисертації, що викладений на 18 сторінках та

оформлений згідно з сучасними вимогами, загалом віддзеркалює основний

зміст роботи. Проте здивування викликає невідповідність окремих визначень

в авторефераті і тексті дисертації. Це передовсім стосується такого

надважливого компонента як мета дисертаційного дослідження (с. 2

автореферату і с. 21 дисертації). Так, у тексті автореферату зроблено доволі

претензійну заявку на «розроблення теорії полідискурсивності» (с. 2), що

виглядає дещо нелогічною після переліку імен дослідників явища

полідискурсивності (с. 1 автореферату). Визначення, що запропоноване

безпосередньо в тексті дисертації, яке обмежує мету дисертантки

типологізацією різних механізмів полідискурсивної взаємодії та описом

мовних перетворень, що супроводжують такі дискурсивні зрушення, на нашу

думку, більш відповідає змісту роботи та аж ніяк не зменшує її цінність.

2. В. В. Мальцева ретельно опрацьовує поняття «дискурс»,

«полідискурсивність», «метадискурсивність», «інтердискурсивність». Їм –

беззаперечно слушно – відведено окремі розділи і підрозділи роботи. На

жаль, поняття «гіпердискурсивність» (див. на с. 2, 13 автореферату, с. 191 та

ін. дисертації «гіпердискурсивні структури», «гіпердискурсивне утворення»)

і «наддискурсивність», що ними також послуговується авторка, і які, за

логікою, входять до складу згадуваної групи понять, залишилися у роботі без

визначення. Бажано було б почути роз’яснення з цього приводу під час

захисту.

3. Дисертантка зосереджує увагу на вивченні текстів, що є, відповідно

до тексту роботи, «нелінійними», «некласичними», «постмодерністськими».

У зв’язку з цим постають питання: чи є синонімічними поняття

«некласичний художній дискурс», «постмодерністський дискурс»,

«нелінійний дискурс»; як можна визначити поняття «класичний художній

дискурс», якщо полідискурсивність властива навіть роману Ф. Достоєвського

«Злочин і кара» (с. 61); чи взагалі існують (наголошуємо!) художні тексти із

дискурсом лінійної структури? Як можна визначити інваріантну складову

відібраних до розгляду доволі різноманітних текстів (звісно, крім того, що

вони сучасні), якщо далеко не всі з них, на думку літературознавців, є, так би